
 1 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Διεύθυνση: 

Τμήμα: 

Ταχ. Δ/νση: 

Ταχ. Κωδ.: 

Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 

ΦΑΞ: 

Οικονομικού 

Γ΄ 

Σταδίου 29 

101 10 Αθήνα 

Γ. Βαγενάς 

210-3368077 

210-3368077 

 
 

Αθήνα,          08- 10 - 2012 

Αρ. Πρωτ.: Φ.80000/οίκ.22443/4522 

                       

 

 

ΠΡΟΣ: Το Εθνικό Τυπογραφείο 

            ( για δημοσίευση) 

 

 

Θέμα: Απόδοση ασφαλιστικών εισφορών παροχών ασθένειας σε είδος στον Εθνικό 

Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 19 του ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α’) και του άρθρου 72 του ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150 Α’). 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 19 του ν.3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α’) 

«Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 3984/2011 ( ΦΕΚ 150 Α’) «Δωρεά και μεταμόσχευση 

οργάνων και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α’) «Περί δημοσίου 

λογιστικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α’) «Κώδικας Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

5. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 40021/20782/2565 (ΦΕΚ 468 Β’) «Καθορισμός του τρόπου, της 

διαδικασίας και της διασφάλισης της έγκαιρης μεταβίβασης των ασφαλιστικών εισφορών, 

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Ω0Υ



 2 

που εισπράττονται υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 19 του 

ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α’) και του άρθρου 72 του ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150 Α’). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 

Κρατικό Προϋπολογισμό, ούτε στους Προϋπολογισμούς των ασφαλιστικών οργανισμών 

από τους οποίους προέρχονται οι εντασσόμενοι Κλάδοι και Υπηρεσίες στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

       

1. Οι ασφαλιστικές εισφορές που αναλογούν στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για παροχές ασθένειας σε είδος 

αποδίδονται σε λογαριασμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. άμεσα και ταυτόχρονα με την κατάθεσή τους 

από τους υπόχρεους των ασφαλιστικών εισφορών, εργοδότες και ασφαλισμένους. 

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργούνται οι προβλεπόμενες στις παραγράφους 1,2,3 

και 4 της ΚΥΑ 40021/20782/2565 (ΦΕΚ 468 Β’) προθεσμίες απόδοσης των ασφαλιστικών 

εισφορών στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

Θ.ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ 

   

 

      

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο  Υπουργού 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 

3. Γραφείο Γεν. Δ/ντριας Ο.Υ. 

4. Δ/νση Οικονομικού 

Τμήμα Γ’ 

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Ω0Υ


